
PARTE SECONDA

SOMMARIO

PARTE SECONDA

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo € 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-

Anno XLVI N. 9Mercoledì 4 Marzo 2015

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06.02.2015 N. 78
Programmazione dei Fondi Strutturali di Investimento Europei (SIE) 
per il periodo 2014-2020. Designazione delle Autorità di Gestione, 
Autorità di Certificazione e Autorità di Audit.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06.02.2015 N. 81
Piano Regionale per la ricerca dei Residui negli animali e nei prodotti 
di origine animale Anno 2015 -   Piano Regionale Alimentazione 
Animale  2015 - 2017  - Piano  Regionale della formazione in Sicurezza 
Alimentare e Sanità 2015.

pag. 4

pag. 7

Andrea
Evidenziato



   Parte II 4.03.2015    pag 2Anno XLVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06.02.2015 N. 82
Rinnovo Commissione di cui alla D.G.R. n. 1239/2007.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06.02.2015 N. 84
D. Lgs. 102/2004. Integrazione della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 18 del 13 gennaio 2015.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06.02.2015 N. 92
Interventi infrastrutturali a favore degli enti locali territoriali (ex-
PICO) - l.r. 10/2008 art. 31 comma 10 bis come modificato dalla l.r. 41 
del 29/12/2014 - modalità di presentazione delle richieste di contributo 
e criteri di concessione.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06.02.2015 N. 95
Programma di sviluppo rurale 2007-2013 - Integrazioni alla precedente 
deliberazione n. 160 del 14 febbraio 2014 in merito ai termini per la 
presentazione delle domande di pagamento.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06.02.2015 N. 96
POR FESR Liguria 2007-2013 - misura 1.4. Proroga termini 
presentazione domande a valere sulle modalità attuative approvate 
con deliberazione della Giunta regionale n. 14 del 09.01.2015.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06.02.2015 N. 99
Approvazione Bando per la Concessione di Contributi per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica e/o per la produzione 
di energia da fonte rinnovabile in strutture adibite ad attività sportive 
o ricreative.

CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA
Ditta: Ente Parco del Beigua. Domanda per concessione derivazione 
acqua.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 03.11.2014 N. 1093
Derivazione d'acqua ad uso potabile ed irriguo dal pozzo ubicato al Fg. 
7 mappale 420 del Comune di Framura, località Fornaci. Ditta: Riviera 
S.n.c. di Papa Marco, Papa Francesca e Papa Marzia. Pratica n. 836/
DER.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 24.11.2014 N. 1149
Derivazione d'acqua ad uso irriguo dalla sorgente ubicata al Fg. 24 
mappale 525 del Comune di Levanto, località Sant'Anna. Ditta: Azienda 
Agricola Limon D'Oro. Pratica n. 1394/DER.

pag. 9

pag. 11

pag. 11

pag. 24

pag. 25

pag. 26

pag. 42

pag. 43

pag. 43

Andrea
Evidenziato



pag   Parte II 4.03.2015    3BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLVI - N. 9

DETERMINAZIONE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA 
PROVINCIA DELLA SPEZIA 13.02.2015 N. 93
Nulla Osta Idraulico n.12537. Corso d'acqua: Fosso della Camilla. 
Autorizzazione ai fini idraulici per i lavori di somma urgenza eseguiti 
nel fosso della Camilla in loc. Caresana di Riccò del Golfo (SP). Ditta: 
Comune di Riccò del Golfo.
 

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI 
LOANO 22.01.2015 N. 1
Decreto di esproprio Bretella dei Meceti - art. 23 d.p.r. 08 giugno 2001 
n. 327. Lavori di realizzazione 'Bretella stradale in località Meceti'.

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI 
LOANO 04.02.2015 N. 3
Decreto di imposizione di servitù e di occupazione temporanea dei beni 
non soggetti al procedimento espropriativo necessari alla esecuzione 
dei lavori per la realizzazione della Bretella dei Meceti - art. 44 d.p.r. 
08 giugno 2001 n. 327. art. 49 d.p.r. 08 giugno 2001 n. 327. Lavori di 
realizzazione 'Bretella stradale in località Meceti.

DELIBERAZIONE DELL'AUTORITÀ DI BACINO INTERREGIONALE 
DEL FIUME MAGRA 26.01.2015 N. 1
Adozione del 'Progetto di variante al Piano Stralcio Assetto 
Idrogeologico del bacino del fiume Magra e del torrenteParmignola di 
cui alla D.C.I. n. 180 el 27.04.06 e delle relative misure di salvaguardia 
in attesa dell'adozione della variante di Piano stesso.

pag. 44

pag. 44

pag. 46

pag. 50



pag   Parte II 4.03.2015    11BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLVI - N. 9

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
06.02.2015                                                                                                 N. 84 

 
D. Lgs. 102/2004. Integrazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 13 gennaio 
2015.  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
omissis 

DELIBERA 
 

Per quanto indicato in premessa: 
 

1. di integrare la deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 13 gennaio 2015 inserendo 
nell’elenco dei comuni danneggiati dalle piogge alluvionali verificatisi dal 09/10/ al 15/11/2014 
nelle Province di Genova e Savona l’intero territorio del Comune di Sant’Olcese in Provincia di 
Genova. 

 
2. di disporre la pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria del 

presente atto. 
 

3. di informare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale 
al TAR Liguria entro 60 giorni dalla pubblicazione, in alternativa, ricorso straordinario al 
presidente della repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
IL SEGRETARIO 

Monica Limoncini 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
06.02.2015                                                                                                            N. 92 
 
Interventi infrastrutturali a favore degli enti locali territoriali (ex-PICO) - l.r. 10/2008 art. 31 
comma 10 bis come modificato dalla l.r. 41 del 29/12/2014 - modalità di presentazione delle 
richieste di contributo e criteri di concessione. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI: 
 

- l’art. 15-quater della L.r. n. 43 del 24 dicembre 2008 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione Liguria (Legge Finanziaria 2009)”, come sostituito dalla L.R. 21 
ottobre 2009, n. 44 “Modifiche alle leggi regionali 24 dicembre 2008, n. 43 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria. Legge Finanziaria 2009) e 
successive modifiche e integrazioni; 
 

- la l.r. 41 del 29 dicembre 2014 “Disposizioni collegate alla legge finanziaria 2015” che ha modificato il 
comma 10 bis dell’articolo 31 della l.r. 10/2008 disponendo la corresponsione di contributi a favore 
degli enti locali territoriali (comuni, province, città metropolitana, unione di comuni) e fissando la 
quota di cofinanziamento a loro carico nel minimo del 20%, al fine di coadiuvarli nella realizzazione 
degli interventi  infrastrutturali di competenza, con particolare riguardo a quelli  articolati nelle 
seguenti aree: 
a) viabilità, mobilità, urbanistica ed opere di difesa a mare; 
b) edilizia pubblica e scolastica, riqualificazione urbana; 
c) tutela ambiente e parchi; 
d) beni culturali ed infrastrutture sportive; 
e) politiche sociali.  

Andrea
Evidenziato

Andrea
Evidenziato

Andrea
Evidenziato



   Parte II 4.03.2015    pag 12Anno XLVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

 
DATO ATTO  
 - che la Giunta regionale definisce i criteri per la concessione dei contributi, fino all’importo massimo 
dell’80 per cento, agli enti locali territoriali che inoltrano richiesta con cadenza annuale; 
 - che tale contributo può avere ad oggetto anche oneri per le progettazioni; 
 
RITENUTO di individuare i seguenti criteri per l’ammissione a contributo degli interventi ricompresi 
nelle aree d’intervento di cui al citato articolo come di seguito indicati : 
- Completamento di interventi già avviati, integrazioni o adeguamento di opere incomplete, ed 
integrazione di reti; 
- Messa in sicurezza o ripristino di danni causati da eventi e fenomeni imprevisti; 
- Interventi di realizzazione di parcheggi rotativi e/o di interscambio, nonché di tutela dell’incolumità e 
di miglioramento delle condizioni di circolazione dei pedoni, anche su viabilità minore; 
- Opere di ausilio alle Forze dell’Ordine ed interventi tesi a consentire maggiori garanzie di sicurezza; 
 
- Interventi innovativi di carattere ambientale che prevedano l’impiego di energie alternative; 
- Opere di urbanizzazione primaria e secondaria, atte a compensare carenze funzionali pregresse e ad 
assicurare piena funzionalità alle opere; 
 - Opere di interesse storico e artistico; 
- Interventi infrastrutturali finalizzati alla riduzione del degrado e del disagio sociale in aree suburbane 
e peri-urbane; 
 
ATTESO che gli interventi di che trattasi ricomprendono sia opere pubbliche realizzate direttamente 
dagli enti locali territoriali sia opere di interesse pubblico proposte da soggetti privati convenzionati 
con gli stessi enti e per i quali sia esplicita la pubblica utilità degli interventi proposti; 
 
RITENUTO altresì che: 
- le istanze da inoltrare con cadenza annuale debbano essere inviate entro e non oltre  il 31 ottobre e 
che in caso di risorse residue possano essere accolte istanze pervenute oltre tale termine; 
 - possano essere effettuati provvedimenti a stralcio qualora ricorra l’urgenza di provvedere, nel qual 
caso tale urgenza deve essere collegata alla cantierabilità degli interventi, nonchè a seguito di eventi 
eccezionali; 
- i Dipartimenti regionali e le strutture competenti per materia provvedano a definire, nel rispetto degli 
stanziamenti annuali di bilancio disponibili e sulla base dei criteri di ammissibilità stabiliti col presente 
provvedimento, gli interventi infrastrutturali di area a favore degli enti locali territoriali ammissibili a 
contributo, addivenendo ad una selezione tra i progetti e le proposte progettuali pervenuti 
all’Amministrazione regionale, a condizione che gli stessi non siano contestualmente ammessi a 
finanziamento su altri fondi (comunitari, nazionali e regionali); 
 
CONSIDERATO che si rende necessario predisporre apposita modulistica al fine di uniformare la 
presentazione delle domande e dei dati occorrenti all’istruttoria da parte delle competenti strutture 
regionali; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il “Modello di richiesta contributo - Scheda tecnico- amministrativa 
per gli Interventi infrastrutturali urgenti a favore degli enti locali territoriali”, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e necessaria, il quale, compilato in ogni sua parte e firmato dal 
legale rappresentante dell’ente ovvero dal dirigente responsabile nonché dal RUP ovvero del 
responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990, deve essere trasmesso alla Regione Liguria 
mediante posta certificata, raccomandata con ricevuta di ritorno o consegnato a mano al protocollo 
generale entro il termine sopra indicato;  
 
RITENUTO inoltre di dare mandato al Direttore Generale del Dipartimento Programmi Regionali, 
Porti, Trasporti, Lavori Pubblici ed Edilizia di coordinare, tramite apposite indicazioni inviate alle 
competenti strutture regionali, l’istruttoria delle richieste di contributo presentate dagli enti locali 
territoriali interessati; 
 
DATO ATTO che la Giunta Regionale approva l’elenco degli Interventi infrastrutturali urgenti a favore 
degli enti locali territoriali alla conclusione dell’istruttoria di cui sopra, assegnando i contributi ai 
soggetti beneficiari ed impegnando contestualmente le risorse; 
 

Andrea
Evidenziato

Andrea
Evidenziato

Andrea
Evidenziato



pag   Parte II 4.03.2015    13BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLVI - N. 9

RITENUTO altresì: 
- di dare mandato alle strutture regionali competenti per materia di effettuare la relativa istruttoria atta 
a verificare la rispondenza degli atti documentali a quanto indicato nell’istanza, di fornire  indicazioni 
sulle prescrizioni tecnico-operative e di adottare gli eventuali provvedimenti di revoca, ribasso, de-
finanziamento o utilizzo delle economie;  

- di istituire un Tavolo di Monitoraggio sull’attuazione degli interventi finanziati, presieduto dal 
Direttore del Dipartimento Programmi Regionali, Porti, Trasporti, Lavori Pubblici ed Edilizia o suo 
delegato e composto dai dirigenti delle strutture interessate o da loro delegati, con il compito di 
monitorare l’attuazione dei progetti e armonizzare i relativi procedimenti. 

DATO ATTO che gli interventi così individuati costituiscono investimento ai sensi della L. 350/2003 art. 
3 c. 18; 

RICHIAMATO l’art. 31 c. 10 della L.r. 10/2008 in materia di de-finanziamento; 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale, 

DELIBERA 

• di stabilire, per quanto indicato nelle premesse, ai sensi del comma 10 bis dell’articolo 31 della l.r
10/2008 modificato dall’articolo 3  della l.r. 41/2014 i seguenti criteri per la concessione di contributi
agli enti locali territoriali per coadiuvarli nella realizzazione degli interventi infrastrutturali urgenti,
relativi alle aree di attività indicate dalla vigente normativa:
Completamento di interventi già avviati, integrazioni o adeguamento di opere incomplete, ed
integrazione di reti;
Messa in sicurezza o ripristino di danni causati da eventi e fenomeni imprevisti;
Interventi di realizzazione di parcheggi rotativi e/o di interscambio, nonché di tutela dell’incolumità e
di miglioramento delle condizioni di circolazione dei pedoni, anche su viabilità minore;
Opere di ausilio alle Forze dell’Ordine ed interventi tesi a consentire maggiori garanzie di sicurezza;
Interventi innovativi di carattere ambientale che prevedano l’impiego di energie alternative;
Opere di urbanizzazione primaria e secondaria, atte a compensare carenze funzionali pregresse e ad
assicurare piena funzionalità alle opere;
Opere di interesse storico e artistico;
Interventi infrastrutturali finalizzati alla riduzione del degrado e del disagio sociale in aree suburbane e
periurbane;

• di dare atto che  il contributo può avere ad oggetto anche oneri per le progettazioni;

• di stabilire che le istanze, correttamente compilate, debbano pervenire entro e non oltre il termine del
31 ottobre mediante posta certificata, raccomandata AR o consegnate a mano al protocollo generale
entro il termine sopraindicato, firmate e sottoscritte dal legale rappresentante dell’ente ovvero dal
dirigente responsabile nonché dal RUP ovvero dal responsabile del procedimento ai sensi della l.
241/1990, ammettendo tuttavia l’accoglimento di istanze pervenute oltre tale termine in caso di risorse
che residuano;

• di disporre che possano essere adottati provvedimenti a stralcio qualora ricorra l’urgenza di provvedere
o a seguito di eventi eccezionali;

• di indicare nei Dipartimenti regionali e nelle strutture competenti per materia i soggetti incaricati di
definire le istanze ammissibili a contributo pervenute all’Amministrazione regionale a condizione che le
stesse non siano contestualmente ammesse a finanziamento su altri fondi (comunitari, nazionali e
regionali).

• di approvare apposita modulistica, denominata “Modello di richiesta contributo - Scheda tecnico- 
amministrativa per gli Interventi infrastrutturali urgenti a favore degli enti locali territoriali”, allegata
alla presente deliberazione quale parte integrante ai fini della presentazione della richiesta di
contributo;



   Parte II 4.03.2015    pag 14Anno XLVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

 
• di dare mandato al Direttore Generale del Dipartimento Programmi Regionali, Porti, Trasporti, Lavori 

Pubblici ed Edilizia  di coordinare l’istruttoria delle richieste di contributo presentate dagli enti locali 
interessati;  
 

• di dare mandato alle strutture regionali competenti per materia, a seguito dell’approvazione 
della delibera di assegnazione dei contributi  di effettuare la relativa istruttoria verificando la 
rispondenza della documentazione richiesta rispetto all’istanza, sulle prescrizioni tecnico-operative e di 
adottare gli eventuali provvedimenti di revoca, ribasso, de-finanziamento o utilizzo delle economie;  
 

• di istituire un Tavolo di Monitoraggio, presieduto dal Direttore del Dipartimento Programmi 
Regionali, porti, Trasporti, Lavori Pubblici ed Edilizia o suo delegato e composto dai dirigenti delle 
strutture interessate o da loro delegati, con il compito di monitorare l’attuazione dei progetti e 
armonizzare i relativi procedimenti; 
 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni o, alternativamente, 
ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione dello stesso. 
 

IL SEGRETARIO 
Monica Limoncini 

 (segue allegato) 



pag   Parte II 4.03.2015    15BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLVI - N. 9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI URGENTI A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI 
 
 
 
 

Opere pubbliche o opere di interesse pubblico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modello di richiesta contributo  
 

Scheda tecnico - amministrativa 
 



   Parte II 4.03.2015    pag 16Anno XLVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

 
 
 
Ente/soggetto proponente del Progetto  
 
Ente 

     

 
Indirizzo (Civico, Località) 

     

 
CAP 

     

 
Telefono 

     

 
Fax 

     

 
E-mail 

     

 
Legale rappresentante 

     

 
 
 
 
 
Soggetto Attuatore dell’Intervento (se la proposta è di un privato compilare altrimenti 
sufficiente  
il proponente del progetto) 
 
Ente 

     

 
Indirizzo (Civico, Località) 

     

 
CAP 

     

 
Telefono 

     

 
Fax 

     

 
E-mail 

     

 
Legale rappresentante 

     

 
 
 
 
 
Responsabile del Progetto (R.U.P.) – responsabile procedimento ai sensi della L. 241/1990 
 
Nome Cognome 

     

 
Struttura di appartenenza 
nell’Ente 

     

 

Indirizzo (Civico, Località) 

     

 
CAP 

     

 
Telefono 

     

 
Fax 

     

 
E-mail 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



pag   Parte II 4.03.2015    17BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLVI - N. 9

 
 
 
 
A. Descrizione dell’intervento (indicare gli elementi progettuali e gli indicatori fisici di 
realizzazione) 
 

     

 

 
 
B. Stato della Progettazione 
 
Stato si/no Approvato con Delibera Nr./provvedimento di recepimento 
Studio di Fattibilità      

     

 

Progetto Preliminare      

     

 

Progetto Definitivo      

     

 

Progetto Esecutivo      

     

 
 
 
C. Programmazione e Vincoli 
 
L’intervento è: 
 
- Previsto nella programmazione opere pubbliche (solo per interventi sopra i 100 mila euro e con 
esclusione delle opere di interesse pubblico) 
 

    si 
 

    in fase di approvazione  
 
- Conforme alla strumentazione urbanistica vigente. 
 

  SI 
 



   Parte II 4.03.2015    pag 18Anno XLVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

 Necessita di variante urbanistica. 
 
 - Conforme al piano di bacino (compilare solo se ricadente in un Piano di Bacino) 
 

  SI 
 

   Necessita di variante.  
 
 - L’intervento ricade in un Sito di Interesse Comunitario (SIC) e/o una Zona di Protezione Speciale 
(ZPS) e/o un  
Parco e/o una Riserva Naturale. 
 

  SI 
 

 NO.  
 
 - Vincoli (compilare solo se vi sono vincoli al momento della presentazione) 

L’intervento ricade in zona: Estremi eventuale autorizzazione acquisita: 

 soggetta a vincolo idrogeologico 

     

 

 soggetta a rischio idraulico 

     

 

 soggetta a rischio frana 

     

 

 soggetta a vincolo paesistico 

     

 

 soggetta a vincolo archeologico 

     

 

 soggetta a vincolo sismico 

     

 

 di rispetto ferroviario 

     

 

 di rispetto autostradale 

     

 

 di rispetto stradale 

     

 

 di rispetto cimiteriale 

     

 

 soggetta a servitù militari 

     

 

 soggetta a vincolo ai sensi della vigente 
normativa in materia di tutela dei beni 
culturali 

     

 

 soggetta ad altri vincoli ostativi alla 
realizzazione dell’intervento. 

     

 

  
D. Conferenza dei Servizi (con esclusione delle opere di interesse pubblico) 
 

 Non è necessaria 
 E’ necessaria ma non è stata esperita 
 Era necessaria ed è stata esperita con il seguente esito: 

 

E. Disponibilità delle aree su cui ricade l’intervento (con esclusione delle opere di interesse 
pubblico) 
 

 Le aree sono di proprietà 
 Le aree sono già nella disponibilità  
 Le aree saranno oggetto di procedure espropriative 

 



pag   Parte II 4.03.2015    19BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLVI - N. 9

F. Cronoprogramma 
 

Eventi Data Inizio 
(gg/mm/aaaa) 

Data Fine 
(gg/mm/aaaa) 

Periodo di realizzazione dell’evento 
(ogni casella corrisponde a un trimestre) 

   2015 2016 2017 2018  
Progetto 
Preliminare/Definitivo 

     

 

     

      

Progetto Esecutivo 

     

 

     

      

Pubblicazione bando di gara 

     

 

     

      

Selezione e Aggiudicazione 
provvisoria 

     

 

     

      

Consegna lavori 

     

 

     

      

Esecuzione Lavori (50%) 

     

 

     

      

Collaudo – Certificato 
regolare esecuzione – entrata 
in funzione attività  

     

 

     

     
 

 
G. Copertura finanziaria quota a carico del beneficiario (minimo 20%) – quadro economico e 
ripartizione temporale dei costi -  sostenibilità gestionale (con esclusione opere di interesse 
pubblico)  
 
Vedi tabelle 2, 3 e 4 da compilare e firmare per attestazione. 
 
NB: in caso di concessone del contributo la documentazione in originale dovrà essere fornita, a 
richiesta,  
alla struttura competente a seguito di approvazione del relativo decreto contenente le prescrizioni 
tecnico  
operative 

______________________________ 
Data e firma del RUP/Resp. Proc. 241/90 

 
 

_________________________________________ 
Sigla Legale Rappresentate/Dirigente Responsabile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Parte II 4.03.2015    pag 20Anno XLVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

ENTE 
PROPONENTE_______________________________________RUP_________________________________ 
TITOLO 
INTERVENTO_____________________________________CUP_________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
TAB 2: Piano di copertura finanziaria 

Fonte di 
finanziamento 

Totale 
importo 

fonte 

Importo fonte per anno stanziamento in bilancio (in €) 

2015 2016 2017 

1 Regione 0,00    

2 Provincia/Città 
Metropolitana 0,00    

3 Comune/Unione 0,00    

4 Altro Pubblico 0,00    

5 Privato 0,00    

6 Da reperire 0,00    

Totale fonti 
attivate 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Piano finanziario del progetto – ulteriori dettagli per specifiche fonti finanziarie 

Per le seguenti fonti di 
finanziamento indicare gli 
elementi riportati nella colonna D, 
per ogni anno di stanziamento:  

2015 2016 2017 

1 Regione 
Provvedimenti 

di 
assegnazione 

risorse 

   

2 Provincia/Città 
Metropolitana    

3 Comune/Unione    

4 Altro Pubblico    

5 Privato Soggetto 
cofinanziatore    

6 Da reperire Criticità 
finanziarie    

  

 _________________________________ 
Data e firma del RUP/Resp.Proc. 241/90 

  

 _________________________________ 
Sigla Legale Rappresentate/Dirigente Responsabile 

  

 
 



pag   Parte II 4.03.2015    21BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLVI - N. 9

ENTE 
PROPONENTE___________________________________RUP_____________________________________ 
TITOLO 
INTERVENTO_________________________________CUP_____________________________________ 

TAB 3: Quadro economico e ripartizione temporale dei costi per realizzazione opere e lavori 
pubblici 
(con esclusione delle opere di pubblico interesse) 

Fonte di 
finanziamento 

Costi già sostenuti 
Totale costo Dettaglio 

voce: altro Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 

Progetti e studi 
(incluse spese 
tecniche) 

0,00 

Acquisizione aree o 
immobili 0,00 

Lavori realizzati in 
affidamento (1) 0,00 

Lavori realizzati in 
economia 0,00 

Servizi di
consulenza non 
imputabili a 
progettazioni e 
studi 

0,00 

Imprevisti 0,00 

IVA 0,00 
Altro 0,00 0,00 

Di cui espropri 0,00 

Rilievi, 
accertamenti 
indagini 

0,00 

Allacciamenti ai 
pubblici servizi 0,00 

Accantonamento di 
cui all’art. 133 cc 
3;4 del codice dei 
contratti Dlsg 
163/2006 

0,00 

Totale costi 0,00 0,00 0,00 0,00 

(1 )inclusi oneri per la sicurezza 



   Parte II 4.03.2015    pag 22Anno XLVI - N. 9 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

Riepilogo fonti - impieghi 
Totale fonti 
finanziate 
attivate 
Totale costi 
previsti o 
effettivi 

0,00 

Delta (Fonti – 
Costi) 0,00 

_________________________________ 
Data e firma del RUP/Resp.Proc. 241/90 

_________________________________Sigla Legale Rappresentate/Dirigente Responsabile 



pag   Parte II 4.03.2015    23BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLVI - N. 9

 
 
 
 
 
 

 


